ПРОТОКОЛ № 2/2024

заседания Мядельского районного совета

по развитию предпринимательства

30 мая 2024 г.                                                                      г.Мядель

Председатель –Бразовский А.В.

Секретарь – Даниленко Л.Г.

Присутствовали:, Чеботарь В.И., Демешкевич А.В., Казак Е.М., Куцкевич Г.В.,

Адамович О.К., Казак Е.М., Клебеко Р.Э., Маляревич Е.Ч., Несветаева Т.М.,

Баран Н.А.

Приглашенные:

Воронович А.С. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства,

архитектуры и строительства райисполкома;

Печкурова О.В. – начальник управление по работе с плательщиками по

Мядельскому району Инспекции Министерства по налогам и сборам

Республики Беларусь по Вилейскому району;

Лукашевич И.Т. – начальник Мядельского районного отдела

Миноблуправления фонда социальной защиты населения;

Хило В.К. – начальник отдела землеустройства райисполкома;

Апанович А.Р. – заместитель начальника управления по труду, занятости и

социальной защите населения;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О социально-экономического развитии Мядельского района в 2024 г.

2. Развитие предпринимательства в Мядельском районе: итоги, перспективы

3. Неиспользуемое имущество: аренда, продажа

4. Изменения по налоговому законодательству, предпринимательской

деятельности, по кассовому оборудованию.

5. Мероприятия по развитию Нарочанского региона.

СЛУШАЛИ:

1. Бразовского А.В. заместителя председателя Мядельского райисполкома

о социально-экономическом развитии Мядельского района в 2024 г., о

перспективах развития района, о реализуемых инвестиционных проектах.

2. Печкурову О.В. начальника управления по работе с

налогоплательщиками по Мядельскому району ИМНС Республики Беларусь по

Вилейскому району, о планируемых изменениях в налоговом законодательстве.

3. Русак С.С. начальника отдела экономики райисполкома.

Неиспользуемое имущество: аренда, продажа

Мероприятия по развитию Нарочанского региона: предложен для

рассмотрения и предложений проект мероприятий по развитию Нарочанского

края.

2

обозначены проблемные вопросы дальнейшего развития Нарочанского

региона: развитие инфраструктуры, отсутствие свободных земельных участков в

к.п.Нарочь вблизи озера Нарочь для открытия объектов торговли и

общественного питания, организация аукционов по продаже земельных

участков;

отсутствие возможности использования на озерах водных транспортных

средств с двигателями внутреннего сгорания свыше 15 лошадиных сил.

отсутствие возможности нового строительства инфраструктурных

объектов в прибрежных полосах

недостаточная представленность туристического потенциала района в

сети Интернет;

недостаточный уровень развития туристической инфраструктуры и

качество подготовки и презентации инвестиционных проектов в сфере туризма

(по мнению Министерства спорта и туризма Республики Беларусь).

Председатель Совета                                                      А.В.Бразовский

Секретарь                                                              Л.Г.Даниленко